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Department: Department of Surface and Plasma Science
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Abstract: This thesis is focused on adsorption of phthalocyanines on tin and
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room temperature. Scanning tunneling microscopy was used for obtaining atom-
ically resolved surface images. Molecules on these surfaces predominantly ad-
sorb on Si-substitutional defects. Local density of states (LDOS) of strongly ad-
sorbed molecules was obtained by scanning tunneling spectroscopy. The origin of
fuzzy imaging of molecules sitting on Si-substitutional double defects was probed.
Voltage dependence of mean lifetime of two observed states, between which the
“fuzzy” molecule is switching, was measured by analysis of tunneling current
fluctuations. We discussed the influence of external parameters on the switch-
ing between the two states. We attribute the fuzzy behaviour of the molecule
and resulting tunneling current fluctuations to the motion of the molecule in a
double-well potential and propose two most likely kinds of the motion which most
closely agree with the obtained data.
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Introduction
Electronics is today based mainly on semiconductor technology. Semiconducting
devices represented by transistors are being scaled down following the well known
empirical Moore’s law, which states that the number of transistors in a dense
integrated circuit doubles about every two years. This is possible due to the
lithographically created circuits and ion dopant implementation that enable us
to create PN junction with size of tens of nanometers. Hand in hand with the
miniaturization, the computational power per area of chip increases and enables
to use e. g. smartphones with parameters of the best personal computers decade
ago. However, further miniaturization will approach its physical limit in near
future. Both quantum effects and poor heat dissipation are problems occurring
at the nanoscale that cannot be overcome and if we want to push the size of
devices further down, different technology should be developed.

Molecules are ideal building blocks in so called bottom up assembly. They
are well defined, with various properties and dimensions in the range of few
nanometers and they tend to self-organize on certain surfaces. Moreover, chemical
reaction of molecules on surfaces induced e. g. by heat [1] or light can create
large connected chemical structures. Molecular scale electronics, that employ
functionalized molecules or groups of molecules as small integrated circuits, could
be the successor of conventional semiconductor electronics. To be so, three main
tasks have to be fulfilled. Firstly, we have to create functional molecules that
behave like wires, switches, sensors diodes and transistors. A promising progress
has been shown so far e. g. on switches [2]. Secondly, these functional blocks
have to be fabricated in millions, redistributed on surface and connected in an
appropriate way. This is very challenging task since with the help of self-assembly
we can theoretically create large arrays, but the conductivity between each block
is poor because self-assembly is accompanied with Van der Walls bonding rather
than covalent one, which has much better electron transport properties. A novel
approach was demonstrated by Grill et al. [1], who first grew self-organized array
and then covalently connected neighbouring molecules by subsequent heating.
Third major problem today is contacting the molecules to the electrodes and
creating so small electrodes. Even though the molecular transport requires lower
voltages and much lower currents (few electrons instead of mA in semiconductor
technology) and therefore their favourable power consumption could be a big
advantage of molecular scale electronics, the instability of molecules due to their
high sensitivity to the local environment can make the operation of such device
impossible [2]. It is expected that most of the parts of a chip will still be based
on semiconductors in future but molecular electronics devices can complement
silicon-based devices, add new functionalities and the silicon-based devices would
be combined with molecular building blocks on them [3]. Passivation of silicon
surfaces and the growth of molecules on them is therefore of general interest.

The topic of this thesis is part of a fundamental research of the molecule
growth on passivated silicon surfaces in the Thin Films group at the Department
of Surface and Plasma Science. Phtalocyanines were used due to their high ther-
mal stability in ulta-high vacuum (UHV), ease of sublimation and small flat size
which make them suitable candidates to study using room temperature scanning
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tunneling microscopy (STM). As it often turns out the new physical effects have
been discovered unexpectedly in the course of other studies. The research of
molecules on the nanoscale could have far-reaching success in all kinds of natural
sciences as chemistry, biology, medicine, drug delivery etc..

Aims of the thesis
This thesis deals with experimental study of adsorption of phthalocyanines on
passivated silicon surfaces – Si(111) by tin and indium. Special interest is given
to unravel the origin of ”fuzzy” imaged phthalocyanines on adsorbed on Si-
substitutional double-defects on the Sn/Si(111)–(

√
3 ×

√
3) R30◦ reconstruction.

All experiments were done using STM and associate methods: Scanning tunnel-
ing spectroscopy (STS) and analysis of tunneling current fluctuations. The aims
of the thesis as defined by the Charles University are as follows:

1. Selection of appropriate surfaces for experimental study based on the al-
ready studied Si-metal (especially In and Sn) surfaces in the literature.

2. Preparation of surfaces with defined amount of defects.

3. Measurement of the morphology and electron structure of selected surfaces
in STM.

4. Deposition of phthalocyanine molecules at low coverage in order to study
adsorption of individual molecules.

5. Creation of surfaces with larger coverage of molecules and study their in-
teraction.
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1. Scanning tunneling microscopy

1.1 History of STM
First successful attempt to construct a scanning probe microscope using a tip as a
probe was done by Russel D. Young who constructed the Topografiner in 1971 [4].
The Topografiner is a forerunner of the today’s STM. The principle of its work is
similar to STM, it employs field emission current between two electrodes – metal
tip and the conductive sample – as a feedback signal instead of the tunneling
current in STM. The tip-sample distance d in topografiner is 100 nm, much
more than it is in STM, disabling the atomic resolution. Unfortunately, smaller
separation distance was impossible to achieve since the vibration stabilization of
the system was poor even though Young knew that operation in a tunneling mode
would provide atomic resolution. The ultimate resolution of the Topografiner was
estimated to 0.3 nm in vertical direction, limited by the noise, and 20 nm in the
lateral direction limited by the tip radius. It is worth to mention that the first
atomic resolution was obtained by field ion microscope in 1956 [5] but it projected
only the sample in a shape of a sharp tip – the atomic planes in the very end of
it. In 1981 G. Binning and H. Rohrer, researchers in IBM Zürich, constructed
the first STM operating in the tunneling regime. Improvement of the vibration
isolation and the feedback control made possible to resolve individual atoms on
surfaces. Real space atomic resolution of the Si(111)-(7 × 7), very intriguing
problem of surface science, made STM very famous. In 1986, Binnig and Rohrer
have been awarded the Nobel prize in physics for invention of the STM.

1.2 Tunneling effect
STM could not work without the tunneling effect. Tunneling is a manifestation
of quantum nature of particles already known from 1920s. In classical physics,
particle that has lower energy than the energy of a barrier cannot surmount it,
while in quantum physics, there is a non-zero probability that the particle will
tunnel through. In we consider the simplest case, 1D barrier of rectangular shape
depicted in Fig. 1.1 of height W and width d and a particle of energy E and
mass m, the probability P for the particle to traverse the barrier is given by

P ∝ e−2kd (1.1)

where

k =
√

8π2m(W − E)
h2 (1.2)

and h is the Planck constant [6]

1.3 Principle of STM
The STM apparatus consists of a sharp tip and a conductive sample separated ap-
proximately 0.5 nm. Applying the voltage between the tip and the sample causes
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Figure 1.1: Illustration of electron tunneling through a 1D barrier of height W
and width d. The upper graph shows the potential for a solid-vacuum-solid
configuration, where vacuum is the barrier. The lower graph shows the real part
of the electron wave function oscillating in front of the barrier, exponentially
decaying inside the barrier and again oscillating past the barrier.

change in the mutual energy levels of both electrodes and a tunneling of electrons
through the barrier from the occupied states of negatively biased electrode to the
unoccupied states of positively biased electrode. The tip is scanning along the
surface and the value of tunneling current, position of the tip and other param-
eters are recorded. For low voltages VT and low temperatures we the tunneling
current behaves as [6]

I ≈ 18 VTk

104ΩdAeffe
−2kd (1.3)

where 2k [Å−1] = 1.025
√
W [eV], W is the average work function, assumed equal

to the mean barrier height between the two electrodes. Aeff is the typical effective
area involved in tunneling determining the lateral resolution, d is the tip sample
separation and Ω is the Ohm unit. Plugging typical W = 5 eV for metals in
equation 1.3 we find the change of the tunneling current I by one order of mag-
nitude for the 1 Å change in he distance. This means that the tip does not need
to be macroscopically sharp for gaining the atomic resolution. It is sufficient for
scanning on flat samples if the end of the tip is formed by a cluster of atoms
where more than 70% of tunneling current flows through.

There are two basic modes of operation of the STM. Constant current mode
and constant height mode. Constant current mode is the most frequently used
one. The tunneling current is held constant by a feedback loop. In the case of an
electronically homogeneous surface, constant current means constant separation
d and the tip movement in the piezoceramics coordinate system corresponds to
the topography. The biggest advantage of this mode is that it can be used on
surfaces with various roughness without destroying the tip.

In the constant height mode the tip can scan rapidly across the surface,

[…]

If those levels are on the energy level of tunneling (Fermi level of the tip or the
sample) they can mediate the tunneling and effectively reduce the barrier width.
The current in this case is much higher than in the case of tunneling through the
molecule on the level with no states, because the barrier width is the tip-sample
distance which is larger than the tip-molecule distance.

The visibility of fluctuations in the STM image depends on the orbital dis-
tribution change in space at given energy (bias voltage) and if the change is
negligible, we do not see the fluctuations.

Undesired effects at tunneling junction
When interpreting the results the tip quality and stability in time during the
measurements should be taken into account. It is important to keep in mind,
that the tip height is controlled by a feedback loop and depends on the preset
tunneling current. If the preset current is too high and the absolute value of the
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bias voltage is scaled down, it is a common phenomenon that the tip resolution is
lost – the feedback loop approaches the tip towards the surface too close in order
to maintain the desired tunneling current and the atomic manipulation between
the tip and the surface occurs. Scanning at low biases requires low tunneling
current and a clean metallic tip as well as the surface without a gap on the bias
voltage used which is sometimes difficult to guarantee (the Sn/Si(111)–(

√
3×

√
3

) meets the condition because it has no gap). The interpretation of STM images
taken at low bias voltages is therefore tricky since the influence of atomic forces
can be never excluded. This is valid also for large voltages (generally more than
2 V in both polarities) due to the large electric field induced, especially when
probing ”fuzzy” molecules. It is a task for the experimental physicist to evaluate
which information is reliable and perform ideally reproducible experiments if the
obtained results raises doubts.
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Conclusion
Adsorption of H2Pc and F8CuPc phthalocyanines was probed on the Sn/Si(111)–
(
√

3×
√

3) and the In/Si(111)–(
√

3×
√

3) reconstruction by means of room tem-
perature STM. At low coverage the phthalocyanine molecules at room tempera-
ture adsorb only on Si-substitutional defects of the surfaces. On the Sn/Si(111)–
(
√

3×
√

3) several adsorption configurations of the H2Pc phthalocyanine were rec-
ognized. On the Si-substitutional double defect the adsorbed phthalocyanines are
imaged fuzzy in STM. F8CuPc phthalocyanines also exhibit fuzzy behaviour on
the Si-substitutional double defect and adsorb predominantly on these defects.
On the In/Si(111)–(

√
3×

√
3) surface, no fuzzy imaged molecules were recognized

which is in contrast with the previous measurements of the CuPc [65] which have
shown fuzzy behaviour of the CuPc molecule on both tin and indium passivated
silicon surfaces.

Electronic structure of bare metal passivated silicon surfaces was measured
by means of STS and compared with previous measurements [65]. Significant
agreement with these results was found. Spectra on the strongly adsorbed three-
lobe imaged H2Pc on the Sn/Si(111)–(

√
3×

√
3) were measured with the same

tip as the spectra on the bare surface. The HOMO value of this molecule was
estimated as (−0.2±0.1) eV and the LUMO value as (1.2±0.1) eV with respect to
the Fermi level. From the spectra on a weakly bound F8CuPc molecule its HOMO
value was estimated as (−1.5 ± 0.3) eV and its LUMO value as (1.5 ± 0.3) eV
which corresponds to the free-standing molecule.

We have focused on probing the origin of ”fuzzy” molecule appearance. Two
dominant values of tunneling current were present in the time series analysis
above fuzzy imaged lobes of molecules. This corresponds to the switching of
the molecule between two states. The mean lifetime of the states is 8 ms with
confidence interval (5, 14) ms for both the low and the high state of the H2Pc
molecule and 6 ms with confidence interval (3, 16) ms for both the low state and
the high state of the F8Pc molecule at 2 V tip bias voltage. For the negative
tip bias voltage −2 V, the mean lifetime of both states is half that of the value
for positive tip bias voltage. Fractional population of both states is equal for the
H2Pc molecule.

We attribute the fuzzy behaviour of the molecule to the molecular motion in
the double-well potential. Either lateral movement along the axis add or the type
X overturn are in agreement with all the measured data. We assume that the
double-well potential is symmetric corresponding to the 0.5 fractional population
of both states. We expect that the fluctuations are thermally activated and
partially influenced by the electric field between the tip and the sample. We
think that the fuzzy imaged phthalocyanine molecule has a dipole moment and an
additional energy of the dipole in the electric field deepens or reduces the double
well which changes the rate of the fluctuations. In order to clarify the fuzzy
behaviour we propose to perform time series analysis at reduced temperatures,
from which the activation energy and the frequency prefactor can be determined
using the fit of the Arrhenius equation. If the rate decreased with the decreased
temperature down to tenths of Hz, the molecule could be captured in a single
state in the STM image and its adsorption position could be determined. A DFT
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study can also help to resolve the problem.
For potential applications in molecular scale electronics, random switching

must be suppressed and ideally the switching should be induced e. g. by voltage
pulse and it must be reversible. This could by done by cooling the surface down
to sufficiently low temperature.

Fulfilment of the task description
• The first goal was fulfilled. The tin and the indium passivated Si(111)

surface with the
√

3×
√

3 reconstruction was chosen to be further examined
since the adsorption of phthalocyanines on Si-substitutional double defects
is an interesting problem in surface physics and other reconstructions were
already probed in the Thin Films group.

• Surfaces with well defined amount of defects were successfully prepared.

• The third goal was completely fulfilled and LDOS of surface measured by
STS is presented.

• The greatest attention was paid to the fourth goal. The adsorption of ph-
thalocyanines on Si-substitutional double defects was studied and a possible
explanation of its fuzzy behaviour in STM images is presented.

• 1 ML coverage of F8CuPc on the Sn/Si(111)–(
√

3×
√

3) reconstruction was
created and no self-organization of molecules has been observed. Molecules
formed undistinguishable clusters on which LDOS was measured and dis-
cussed. The monolayer coverage was not further studied since the surface
with cluster-like objects is not convenient to study in STM.
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