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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

The reviewed work (Modification of silicon surfaces for selective adsorption) presents the

study of the interaction of organic molecules with modified silicon surfaces. Author uses the

scanning tunneling microscope (STM) to probe the behavior of different phthalocyanine molecules

on the Si(111) surface modified by tin and indium. The focus of the study is given to “fuzzy”

adsorption configurations of H2Pc and F8CuPc molecules, which are foreseen as potential two-

state molecular switches.

The theoretical part of the work is well-composed: it suitably complements the

experimental part.

The experimental part of the work includes STM images, scanning tunneling spectra and

time series of the fluctuating tunneling current measured above “fuzzy” molecules. These

experimental data are analyzed in order to determine the adsorption model and to clarify the nature

of the fuzzy behavior. As a result of the analysis, the “fuzzy” molecules are identified as

spontaneous thermally activated two-state molecular switches. Two possible switching models are

suggested and discussed.

The results of the thesis are original and well-presented. The extent of the work is

sufficient. The motivation for the study is explained only vaguely. A more detailed explanation of

the motivation would be appreciated, especially since the author wrote that only the non-

spontaneous molecular switches are interesting for applications in molecular electronics.

The author should pay more attention to the typographical correction of the thesis. The text

contains a lot of typos (missing gaps, misspelling, grammatical errors etc.). Although it does not

change the scientific value of the thesis, it significantly lowers the impression from reading.

Other minor and major remarks are listed in the text below.

Overall, I recommend the thesis as a master thesis after the successful defence.

Minor remarks:

Page 25, fig. 4.2: What does “[htbp]” in the title of the figure mean? What does “wrt” in

the description of the y axis mean? These abbreviations are not clearly explained in the text.

Page 25, section 4.1.1: You state that “Positive charge (in figure 4.2) is denoted with red colour

and negative charge with blue or green colour. ”. What do you mean by a “positive charge”?

Page 30, fig. 4.5: The scanning direction should be marked. What does the controlled

approach of the tip mean? What are the scanning conditions in all three consecutive images? (The

molecule marked by the blue arrow on the first image and the first half of the same molecule on

the second image looks differently.)

Page 32, fig. 5.2: The orientation of the evaporators “a2” and the shape of the

corresponding molecular beam are misleading.

Page 37, fig. 6.1: Rows in the STM images are not aligned. Terrace planes are not

leveled.

Page 50 – page 54: All normalized dI/dV spectra, except the spectrum in fig. 6.13, have the

y axis called “(dI/dV)(I/V)” .

Page 69 – page 74: Inconsistent formatting of references in the bibliography. Frequent

typographical errors.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

In the section 3.1 (page 16), you describe the term “surface passivation“ as “the tool for saturating

the surface dangling bonds and decrease the reactivity of the surface”. In the next section, you use

tin as an example of the passivation agent. Does deposition of tin atoms on the silicon surface

satisfy this definition, as tin and silicon atoms have the same number of valence electrons? Does

deposition of the tin decrease the reactivity of the surface?

Figure 3.4 (page 18, reprinted from ref. [25]) displays the STM image of the Sn/Si(111) surface

and its basic types of defects – Si substitutions, vacancies and Sb substitutions. The figure shows

that there can be a relatively big portion of Sb substitutions compared to the vacancies and Si

substitutions. In the figure 3.9 (page 22, your STM image), you mark only vacancies and Si-

substitution defects. Can you estimate the ratio between the surface coverage by the three types of

defects on your Sn/Si(111) and In/Si(111) surfaces? Did you observe multiple types of adsorption

configurations on different types of defects? How did you confirm the type of defects under the

adsorbed molecules?

On the page 36, you wrote that only the two-state molecular switches that are reversible and non-

spontaneous are interesting for applications in molecular electronics. Did you observe any non-

spontaneous (i.e. controlled) switching in your studied systems? If not, what is your primary

motivation in studying such spontaneous molecular switches?

Page 41: You wrote: “H2Pc molecules at low coverage adsorb not only on Si-substitution double

defects (fuzzy appearance) but also on Si single defects and multiple defects (see Fig. 6.5).”. How

did you distinguish the type of defects underneath the adsorbed molecules from the Fig. 6.5.?

Page 49 and 54: During your measurements of dI/dV spectra, you measured the reference spectra

of the clean Sn/Si(111) surface. To prove the correctness of your dI/dV spectra, you compared the

positions of the peaks in your spectra with the already published spectra from fig. 3.5 and ref [65].

However, two reference spectra in figure 6.16 have different positions of the peaks (it seems that

the small gap around the Fermi level is not the only difference between the two displayed spectra).

Can you explain this discrepancy?

Page 62: You wrote: “Even though we had measured the I-V curve (above fuzzy molecules),

careful separation of both states and subsequent differentiation was not possible from our

measurements.” Can you please show the example of the I-V curve measured above a fuzzy

molecule? Can you discuss the reasons why the separation of the two states is not possible, even

though you measure above the thermally-activated two-state molecular switch (the molecular

switch that permits you to measure the two-level fluctuations of the tunneling current at different

voltages)? … “Previous measurements of I-V [65] showed splitting of the curve for the low and

the high state …”. Can you show the I-V curve with the splitting?

Page 63: In the discussion you suggested that the molecular switch can be realized by the H2Pc or

CuPc molecule translating along the axis add with the center of the molecule closer to one or to the

other Si atom in the two states. You wrote that “the resulting change of the electronic structure

between the two mirror-symmetric adsorption positions can be significant and can result in a large

change in the tunneling current.”. In this case, if you assume that the two states have significantly

different electronic structures, how do you explain that the fractional population of both states is

equal to 0.5?

Page 64: In your explanation of the influence of the tip on the fuzzy behavior of the molecules

with a non-zero permanent dipole you assumed that the radius of tip is more than 50 nm and the

electric field close to the tip can be therefore considered homogeneous. Can you please provide a

schematic drawing that clarifies how such a locally homogeneous electric field alters the double-

well potential in the way that it results in the change of the switching frequency?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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